II

Alliterationi, quam supra descripti, a Vergilio adhibitae primus operam dedit nuper Lucius Ceccarelli²⁰, sed sine dubio falsus neglexit paria sonorum simillimorum, quae in iterationibus phonicis sibi respondent: v, f, p, b²¹; t, d²²; th, t; c, g²³; c, q²⁴; g, q²⁵; c, g et q, x²⁶; c, ch²⁷; ph, f²⁸; ph,

¹⁷ Sed aliarum quoque, e.g. c, m, p, s.

¹⁸ Cf. e.g. *Cic. Deiot. 24 Alieno Autem A te Animo fuit quo modo?*, *Verg. Aen. IV 279-282 At vero Aeneas Aspectu obmutuit Amens, / Arrectaeque horrore comae et vox faucibus hAesit. / Ardet Abire fuga*, *IV 413-415 Ire Iterum In lacrimas. Iterum*, *Cic. Vat. 24 Indicem In rostris In Illo Inquam, Caes. civ. I 7, 1 Iniurias Inimicorum In se commemorat, II 29, 1 Ad id, quod Ab Alio Audierat, sui Aliquid timoris Addebat.*

¹⁹ Cf. J. Korpanty, *Syllabische Homophonie in lateinischer Dichtung und Prosa*, „Hermes” 125, 1997, p. 339 sq.

²⁰ Cf. L. Ceccarelli, *L'allitterazione a vocale interposta variabile in Virgilio*, Roma 1986.

²¹ Cf. Quint. *Inst. orat. I 7, 7-8 Quaeri solet, in scribendo praepositiones sonum quem iunctae efficiunt an quem separatae observare conveniat, ut cum dico 'optimuit' (secundam enim b litteram ratio poscit, aures magis audiunt p)*. Cf. quoque Terent. Maurus 186-193, qui de consonantibus illis eodem loco tractat.

²² Cf. Quint. *Inst. orat. I 4, 16 Quid t litterae cum d quaedam cognatio? Quare minus mirum, si in vetustis operibus urbis nostrae et celeribus templis legantur 'Alexanter' et*

^{p²⁹}; *rh*, ^{r³⁰}. Trium primorum sonorum similitudines, cum frequentissimae sint, paucis exemplis statim confirmabo, cetera in adnotationibus probavi. Apud Manilium *Astr.* I 797-798 legimus: *et Cato Fortunae VICTOR FICTORque sub armis / miles Agrippa suae*. Luce clarus est vocabula „victor” et „fictor” idem fere sonare, sed non idem signifi-

‘Cassantra’. Cf. quoque Mar. Victorin. VI 33, 24 K: *d autem et t, quibus, ut ita dixerim, vocis vicinitas quaedam est.*

²³ Cf. Terent. Maurus 194-198 *utrumque latus dentibus applicare linguam / C pressius urget: dein hinc et hinc remittit, / quo vocis adhaerens sonus explicetur ore. / G porro retrorsum coit et sonum prioris / obtusius ipsi prope sufficit palato.* Mar. Victorin. VI 33, 20 Keil: *c etiam et g, ut supra scriptae, sono proximae oris molimine nisique dissentiant, nam c reducta introrsum lingua hinc atque hinc molares urgens haerentem intra os sonum vocis excludit: g vim prioris pari linguae habitu palato sugerens lenius reddit.* Martian. Capella 261: *C molaribus super linguae extrema appulsis exprimitur. G spiritus cum palato.* Ter. Maurus testatur C, K et G nulla fere re inter se distulisse: 204-209 *K perspicuum est littera quod vacare possit, / et Q similis. Namque eadem vis in utraque est; / quia qui locus est, primitus unde exoritur C, / quacumque deinceps libeat iugare voces, / mutare necesse est sonitum quidem supremum, refert nihilum, K prior an Q siet an C.* Cf. Mar. Victor. VI 33, 28 sqq. K. Varro *LL* V 64-65 *ut ait Ennius, quae .. quod gerit fruges, Ceres”.* *Antiquis enim quod nunc G C.* Cf. quoque Catull. 64, 49-50 *FuCo ... FiGuris* (in fine versuum), Val. Flaccus I 93 *carum ... Argum* (anagramma), Ovid. *Met.* X 150 *CeCini ... GiGantas.*